

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING
DEPARTMENT OF ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING
LOK SABHA
ADMITTED QUESTION NO. 450
TO BE WRITTEN ANSWER ON 04.02.2025

DESTRUCTION OF ANIMALS

450. Dr. Ganapathy Rajkumar P :

Will the Minister of FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री
be pleased to State:

- (a) the number of animals destroyed in recent calamities in Tamil Nadu State;
- (b) the steps taken to compensate the destruction of domestic animals; and
- (c) the details of other steps taken in this regard?

ANSWER

THE HON'BLE MINISTER FOR FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY & DAIRYING

(SHRI RAJIV RANJAN SINGH ALIAS LALAN SINGH)

- (a) As per Memorandum submitted by State Government of Tamil Nadu and assessed by the Inter-Ministerial Central Team (IMCT); 2991 cattle head have been reported lost due to cyclonic storm 'Fengal' of 30th November 2024
- (b) Department do not have any scheme to compensate loss of animals due to calamities. The financial assistance is provided under State Disaster Response Fund (SDRF) by way of relief and not for compensation. The State Government concerned provides necessary relief from State Disaster Response Fund (SDRF) in accordance with Government of India approved items and norms, in the wake of a natural disaster including cyclonic storm
- (c) The State of Tamil Nadu has informed that health camps for livestock were conducted in the affected areas.
